
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6287 del 30/11/2023

Oggetto Ditta  MENU'  S.r.l.,  Strada  Statale  12,  n.  102,  Medolla
(Mo).  RIESAME  AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA
AMBIENTALE.

Proposta n. PDET-AMB-2023-6533 del 30/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno trenta NOVEMBRE 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



OGGETTO:  D.LGS.  152/06  –  L.R.  21/04.  DITTA  MENÙ  S.R.L.,  ATTIVITÀ DI
[...]
fine giornata).

1.5 Sostanze nocive

BAT 8: al fine di prevenire o ridurre l’utilizzo di sostanze nocive, ad es. nelle attività di pulizia e disinfezione, la BAT consiste nell’utilizzare una o una combi-
nazione delle tecniche indicate di seguito:

pt. Tecnica Situazione Note Valutazioni Aut. competente

a)

Selezione appropriata di prodotti chimici e/o disinfettanti: ri-
nuncia o riduzione dell’uso di prodotti chimici e/o disinfet-
tanti  pericolosi  per  l’ambiente acquatico,  in particolare le
sostanze prioritarie  considerate  nell’ambito  della  direttiva
quadro sulle acque 2000/60/CE del Parlamento europeo e
del Consiglio. Nel selezionare le sostanze occorre conside-
rare i requisiti in materia di igiene e sicurezza alimentare.

applicata

Ove possibile viene usata acqua calda ad alta
pressione o schiumatura a bassa pressione.
Per la pulizia degli  impianti  di produzione non
sono  utilizzati  prodotti  chimici  e/o  disinfettanti
pericolosi per l’ambiente acquatico, in particola-
re le sostanze prioritarie considerate nell’ambito
della  direttiva  quadro  sulle  acque 2000/60/CE
del Parlamento europeo e del Consiglio.
Uso del  cloro limitato alla potabilizzazione (in-
tacca l’acciaio).

Adeguata
La BAT risulta applicata, in 
quanto vengono utilizzate le 
tecniche a, c e d.

b)

Riutilizzo di prodotti  chimici di pulizia durante la pulizia a
circuito chiuso (CIP): raccolta e riutilizzo di prodotti chimici
di pulizia durante la CIP. Nel riutilizzare i prodotti chimici di
pulizia occorre considerare i requisiti in materia di igiene e
sicurezza alimentare.

non
applicabile

Non consentito dalle procedure di igiene e sicu-
rezza alimentare.

c) Pulitura a secco: cfr. BAT 7e applicata ---

d)
Progettazione ottimizzata e costruzione di aree adibite alle
attrezzature e alle lavorazioni: cfr. BAT 7j.

applicata ---

BAT 9

Tecnica Situazione Note Valutazioni Aut. competente

Al fine di prevenire le emissioni di sostanze che riducono lo strato
di ozono e di sostanze con un elevato potenziale di riscaldamento
globale derivanti dalle attività di refrigerazione e congelamento, la
BAT consiste nell’utilizzare refrigeranti privi di potenziale di ridu-
zione dell’ozono e con un basso potenziale di riscaldamento glo-
bale.

applicata

In occasione dell’installazione di nuove celle fri-
gorifere o impianti di climatizzazione, viene pri-
vilegiato  l’impiego di  gas  refrigerante  a basso
GWP.  I  gas  a  maggiore  GWP  sono  stati  di-
smessi (R22) o sono in dismissione (R507). 
Per quanto riguarda il refrigerante R507, si pro-
cederà  come da  indicazioni  del  Regolamento
(UE) n. 517/2014, vale a dire:
- mano mano che si renderanno necessari ade-

guamenti  impiantistici  alle  macchine  (manu-
tenzione straordinaria) verrà dismesso il R507
a favore di altri refrigeranti più ecologici;

- sarà invece permesso l’utilizzo fino al 2030 di
“gas rigenerato” o “gas riciclato” in interventi
di assistenza o di manutenzione.

Tutti gli impianti sono oggetto di un piano di ma-
nutenzione e controllo per prevenire perdite di
gas.

Adeguata 
Le deroghe consentite fino al 
01/01/2030 permettono 
l’utilizzo di gas con GWP pari 
o superiore a 2.500.
La BAT risulta rispettata in 
quanto i gas utilizzati negli 
impianti di refrigerazione 
rispettano quanto indicato 
all’art. 13 del regolamento UE 
n. 517/2014.
Tenuto conto che il potenziale
di riscaldamento globale del 
R507 è comunque elevato 
(ancorché legittimamente 
utilizzato) e la BAT richiede di 
utilizzare sostanze con basso 
potenziale, il gestore ha 
previsto entro tale data la 
sostituzione.

Pagina 48 di 87
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



1.6 Uso efficiente delle risorse

BAT 10: al fine di aumentare l’efficienza delle risorse, la BAT consiste nell’utilizzare una o una combinazione delle tecniche indicate di seguito.

pt. Tecnica Situazione Note Valutazioni Aut. competente

a)

Digestione anaerobica: trattamento di residui biodegra-
dabili da parte di microorganismi in assenza di ossige-
no che dà luogo a biogas e digestato. Il biogas viene
utilizzato come combustibile, ad esempio nei motori a
gas o nelle caldaie. Il digestato può essere utilizzato ad
esempio come ammendante.

non
applicabile

Parte dei residui sono conferiti ad impianti terzi
per la produzione di biogas, ma la realizzazione
di un impianto a servizio dello stabilimento non
è tecnicamente sostenibile, considerata la pro-
duzione discontinua di detti residui.

Adeguata, in quanto sono 
applicate più tecniche.

b)
Uso dei residui: i residui vengono utilizzati, ad esempio,
come mangimi per animali

applicata

I semi e le buccette della lavorazione del pomo-
doro,  unitamente  al  pomodoro  verde  o  fuori
specifica,  sono  inviati  come sottoprodotto  per
essere utilizzati per la produzione di biogas.

c)

Separazione  di  residui:  separazione  di  residui,  ad
esempio utilizzando paraspruzzi, schermi, ribalte, poz-
zetti  di raccolta, raccoglitori di gocciolamento e trogoli
posizionati in modo accurato.

applicata ---

d)
Recupero e riutilizzo dei residui della pastorizzazione: i
residui della pastorizzazione vengono inviati all’unità di
miscelazione e quindi riutilizzati come materie prime.

applicata
Negli impianti in cui è possibile, in caso di sotto-
pastorizzazione, il prodotto è deviato nel tank in
testa all’impianto e riprocessato.

e) Recupero del fosforo come struvite: cfr. BAT 12g.
non

applicabile
Le acque reflue dello stabilimento non hanno un
contenuto elevato di fosforo.

f)

Utilizzo di acque reflue per lo spandimento sul suolo:
dopo un apposito trattamento, le acque reflue vengono
usate per spandimento sul suolo al fine di sfruttarne il
contenuto di nutrienti e/o utilizzarle.

applicata

Considerati gli elevati volumi che caratterizzano
il ciclo idrico, che rendono impraticabile lo span-
dimento diretto, la BAT è stata applicata attra-
verso il riutilizzo dei nutrienti mediante lo span-
dimento nel suolo dei fanghi di depurazione.

1.7 Emissioni nell’acqua

BAT 11

Tecnica Situazione Note Valutazioni Aut. competente

Al fine di ridurre le emissioni incontrollate nell’acqua, la BAT
consiste nel fornire un’adeguata capacità di deposito tempora-
neo per le acque reflue:  la capacità di deposito temporaneo
adeguata viene determinata in base a una valutazione dei ri-
schi  (considerando  la  natura  degli  inquinanti,  i  loro  effetti
sull’ulteriore  trattamento  delle  acque  reflue,  l’ambiente  rice-
vente ecc). Lo scarico di acque reflue provenienti dal deposito
temporaneo viene effettuato dopo l’adozione di misure idonee
(ad esempio monitoraggio, trattamento, riutilizzo).

applicata

È presente un impianto di depurazione biologi-
ca la cui capacità delle vasche permette di ga-
rantire un tempo di ritenzione idrica sufficiente
allo  svolgimento  dei  processi  ossidativi  e  alla
conseguente sedimentazione del fango e di ri-
durre la vulnerabilità del sistema a variazioni di
portata.
Tramite la consulenza di uno studio di ingegne-
ria  esterno,  è  stato  elaborato  un  progetto  di
riammodernamento dell’impianto, finalizzato sia
al suo efficientamento energetico, sia al miglio-
ramento della funzionalità in relazione ai carichi
idraulici  e  organici  confluenti  all’impianto  (si
veda sezione C2.1.2).

Adeguata
Il sistema di raccolta delle 
acque reflue convoglia i reflui 
all’impianto di depurazione di 
tipo biologico. 
L’impianto ha una capacità di 
40.000 .A.E. e un tempo di 
ritenzione di 41,6 h durante la 
campagna pomodoro e 64,6 h
nel resto dell’anno.
Durante la campagna del 
pomodoro, le vasche sono 
tutte utilizzate per la 
depurazione. 

Pagina 49 di 87
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



BAT 12: al fine di ridurre le emissioni nelle acque, la BAT consiste nell’utilizzare un’opportuna combinazione delle tecniche indicate di seguito.

pt. Tecnica Situazione Note Valutazioni Aut. competente

Trattamento preliminare, primario e generale

Adeguata
La ditta applica una 
combinazione delle tecniche 
indicate per riduzione delle 
emissioni nelle acque. 

I BAT-Ael riportati nella 
Tabella 1 sono da associare 
al punto di scarico identificato 
come S0 “Scarico industriale: 
acque reflue originate dal 
processo produttivo
depurate in impianto di 
trattamento biologico” con 
recettore Fossetta Camurana
I valori sono riportati nel 
nuovo PMC.

a) Equalizzazione.

applicata

Il refluo in ingresso all’impianto di depurazione
è filtrato da uno sgrigliatore a tamburo rotante,
per trattenere il particolato prima dell’invio al se-
dimentatore primario.
A valle del  sedimentatore primario è presente
una vasca di bilanciamento per l’equalizzazione
delle portate al flottatore e garantire una miglio-
re omogeneizzazione del refluo.
È presente un flottatore che effettua un’ulteriore
rimozione dei solidi in sospensione (punto m).

b) Neutralizzazione.

c)
Separazione fisica, ad es. tramite vagli, setacci, separatori
di sabbia, separatori di grassi/oli o vasche di sedimentazio-
ne primaria.

Trattamento aerobico e/o anaerobico (trattamento secondario)

d)

Trattamento aerobico e/o anaerobico (trattamento secon-
dario), ad es. trattamento a fanghi attivi, laguna aerobica,
processo anaerobico a letto di fango con flusso ascenden-
te (UASB), processo di contatto anaerobico, bioreattore a
membrana.

applicata
Trattamento aerobico a fanghi attivi.
Sono presenti n. 3 vasche di ossidazione per la
degradazione delle sostanze organiche.

Rimozione dell’azoto

e) Nitrificazione e/o denitrificazione.
non

applicabile
Il refluo, derivando dalla lavorazione del pomo-
doro, è povero di Azoto.f) Nitrificazione parziale – ossidazione anaerobica dell’ammo-

nio.

Rimozione e/o recupero del fosforo

g) Recupero del fosforo come struvite.

non
applicabile

Il refluo, derivando dalla lavorazione del pomo-
doro, è povero di Fosforo.

h) Precipitazione.

i) Rimozione biologica del fosforo intensitificata.

Rimozione dei solidi

j) Coagulazione e flocculazione.

applicata

Nell’impianto a fanghi attivi la flora microbica tende
ad agglomerarsi formando fiocchi che sedimentano
nel cono di sedimentazione, facilitando la separa-
zione dai liquami chiarificati.
È presente un impianto di iniezione di flocculante
polielettrolita  per  la  chiarificazione  delle  acque,
grazie all’aumento della velocità di sedimentazione
dei fanghi.

k) Sedimentazione.

l) Filtrazione (ad es. filtrazione a sabbia, microfiltrazione, ul-
trafiltrazione)

m) Flottazione.

Livelli di emissione associati alle BAT (BAT-AEL) per le 
emissioni dirette in un corpo idrico ricevente:
•COD: 25-100 mg/litro (120 mg/litro per impianti 

ortofrutticoli)
•Solidi Sospesi Totali: 4-50 mg/litro
•Azoto totale: 2-20 mg/litro
•Fosforo totale: 0,2-2 mg/litro (5 mg/litro per impianti 

ortofrutticoli)

applicata

La capacità delle vasche permette di garantire
un  tempo  di  ritenzione  idrica  sufficiente  allo
svolgimento dei processi ossidativi e alla conse-
guente sedimentazione del fango e di ridurre la
vulnerabilità del sistema a variazioni di portata.

1.8 Rumore

BAT 13: al fine di prevenire o, laddove ciò non sia fattibile, di ridurre le emissioni sonore, la BAT consiste nel predisporre, attuare e riesaminare regolarmente,
nell’ambito del sistema di gestione ambientale (cfr BAT 1), un piano di gestione del rumore che includa tutti gli elementi riportati di seguito.

pt. Tecnica Situazione Note Valutazioni Aut. competente

a) Protocollo contenente azioni e scadenze.

applicata

La BAT 13 è applicabile limitatamente ai casi in
cui  l’inquinamento  acustico  presso  i  recettori
sensibili  è  probabile  e/o  comprovato.  Ad oggi
non sono segnalate rimostranze da parte dei re-
sidenti nelle aree prossime allo stabilimento.
Il  piano  di  gestione  del  rumore  è  adottato
nell’ambito del Sistema di Gestione Ambientale.
Nel Sistema di Gestione sono individuate anche
modalità,  responsabilità e protocolli  di  risposta
per gestire non conformità, anomalie e reclami,
comprendenti  quindi  eventuali  rimostranze  in
materia di rumore.

Adeguata

b) Protocollo per il monitoraggio delle emissioni sonore.

c)
Protocollo di risposta in caso di eventi registrati riguardanti
il rumore, ad es. in presenza di rimostranze.

d)

Programma di riduzione del rumore inteso a identificarne la
o le fonti, misurare/stimare l’esposizione a rumore e vibra-
zioni, caratterizzare i contributi delle fonti e applicare misu-
re di prevenzione e/o riduzione.

Pagina 50 di 87
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



BAT 14: al fine di prevenire o, laddove ciò non sia fattibile, ridurre le emissioni di rumore, la BAT consiste nell’utilizzare una o una combinazione delle tecni-
che indicate di seguito.

pt. Tecnica Situazione Note Valutazioni Aut. competente

a)

Ubicazione adeguata delle apparecchiature e degli edifici: i
livelli  di rumore possono essere ridotti  aumentando la di-
stanza fra la sorgente e il ricevente, usando gli edifici come
barriere fonoassorbenti e spostando le entrate o le uscite
degli edifici.

applicata Applicata nella progettazione dei nuovi interven-
ti.

Adeguata

b)

Misure operative, che comprendono:
i. ispezione e manutenzione rafforzate delle apparecchiatu-

re;
ii. chiusura di porte e finestre nelle aree al chiuso, se possi-

bile;
iii.  utilizzo  delle  apparecchiature  da  parte  di  personale

esperto;
iv. rinuncia alle attività rumorose nelle ore notturne, se pos-

sibile;
v. misure di contenimento del rumore, ad es. durante le at-

tività di manutenzione.

applicata Applicata  ordinariamente  nella  gestione  delle
manutenzioni preventive e periodiche.

c) Apparecchiature a bassa rumorosità:  includono compres-
sori, pompe e ventilatori a bassa rumorosità. applicata Applicata nella scelta di nuove apparecchiature.

d)

Apparecchiature per il controllo del rumore, che compren-
dono:
i. fono-riduttori;
ii. isolamento delle apparecchiature;
iii.  confinamento in  ambienti  chiusi  delle  apparecchiature

rumorose;
iv. insonorizzazione degli edifici.

applicata

Applicata nella progettazione dei nuovi interven-
ti in relazione alla inapplicabilità delle misure di
cui al punto c) e alle caratteristiche di apparec-
chiature/impianti.

e)
Abbattimento del rumore: inserimento di barriere fra emit-
tenti e riceventi (ad es. muri di protezione, banchine e edifi-
ci).

applicata

Applicata nella progettazione dei nuovi interven-
ti in relazione alla inapplicabilità delle misure di
cui al punto c) e alle caratteristiche di apparec-
chiature/impianti.

1.9 Odore

BAT 15: al fine di prevenire o, laddove ciò non sia fattibile, ridurre le emissioni di odori, la BAT consiste nel predisporre, attuare e riesaminare regolarmente,
nell’ambito del sistema di gestione ambientale (cfr BAT 1), un piano di gestione degli odori che includa tutti gli elementi riportati di seguito.

pt. Tecnica Situazione Note Valutazioni Aut. competente

a) Protocollo contenente azioni e scadenze.

applicata

La BAT 15 è applicabile limitatamente ai casi in
cui i disturbi provocati dagli odori molesti presso
i recettori sensibili sono probabili o comprovati.

Per prevenire le emissioni di odori, in particola-
re durante la campagna di  trasformazione del
pomodoro, è prevista l’applicazione di uno spe-
cifico piano di gestione nell’ambito del Sistema
di Gestione Ambientale.
I  protocolli  definiti  nel  piano di  gestione  com-
prendono azioni quali:
-  riduzione dei  tempi di  sosta dei  rimorchi  nel

piazzale  di  stoccaggio  pomodoro  attraverso
un’accurata pianificazione degli stoccaggi,

- pulizia e lavaggio giornaliero dei piazzali e del-
le aree di transito dei mezzi agricoli,

- ricambio dell’acqua delle vasche di sedimenta-
zione dell’acqua in relazione alla torbidità mi-